

København, 6. januar 2021

Til Sundheds- og Ældreministeriet  
Til Sundhedsstyrelsen



## **HK anbefaler, at aktiviteten i tandplejen begrænses og at tandlæger, tandplejere og tandklinikassistenter sidestilles i forhold til vaccinationsplanen**

HK er fagforening for bl.a. de ca. 7.000 tandklinikassistenter i både privat praksis og i den kommunale tandpleje.

I disse dage får vi en del henvendelser fra vores medlemmer på tandklinikkerne, vedr. dels aktivitetsniveauet i tandbehandlinger, dels vaccinationsplanen.

### **Aktivitetsniveauet**

Da der i foråret 2020 i vid udstrækning blev lukket ned for unødvendig aktivitet omfattede dette også tandlægeklinikkerne og tandplejen, hvor kun de mest kritiske behandlinger blev udført. Dette skabte udfordringer, men dog samtidig en vis tryghed blandt personalet, da først værnemiddelsituationen kom på plads.

Mange tandklinikassistenter udtrykker nu stor forundring og bekymring ved, at der ikke sker en tilsvarende begrænsning af aktiviteten nu, hvor smittetrykket er højt og hvor en ny variant af coronavirus spredes med foruroligende hastighed. Tandklinikker og de procedurer der foretages her, inkl. de ikke akutte, har stor spredning af dråber og aerosoler i rummet, som påvirker både patienter og personale.

HK Privat og HK Kommunal opfordrer til, at aktiviteten hos de privatpraktiserende tandlæger og i den kommunale og regionale tandpleje herunder både børne- og omsorgstandplejen begrænses, så det kun er de mest kritiske behandlinger, der gennemføres, så længe vi er underlagt de skærpede restriktioner.

### **Vaccinationsplanen**

Der er forlydender om, at tandlæger og tandplejere med autorisation er omfattet af vaccinationsplanens gruppe 4 om end der hersker nogen usikkerhed om det. Det har ikke været muligt, at få det hverken be- eller afkræftet når vi har henvendt os til Sundhedsstyrelsen.

Mange tandklinikassistenter assisterer ved behandling eller udfører behandling på delegeret autorisation og er således påvirket af præcis den samme smitterisiko som det autoriserede personale. Vi har derfor en forventning om, at disse vil blive omfattet af den samme vaccinationsgruppe som deres kollegaer med autorisation.

Vi vil understrege, at vi fra HK Privat og HK Kommunal ikke generelt presser på for at vores medlemmer skubbes frem i vaccinekøen foran andre mere udsatte grupper. Vi mener dog, at tandklinikassistenter, der assisterer ved behandling eller udfører behandling på delegeret autorisation skal tilbydes vaccine samtidig med tandlæger og tandplejere, da de er udsat for samme smitterisiko.

Tandlæger, tandplejere og tandklinikassistenter i den kommunale sektor er en særligt udsat gruppe for smitte og evt. smittespredning, da de i denne sektor dels arbejder med børn og unge, der oftere end andre befolkningsgrupper vil kunne være asymptomatiske smittebærere, dels arbejder i omsorgs-, special- og socialtandpleje med ældre og andre svækkede patientgrupper, der vil være i risiko for et alvorligt forløb af covid-19, hvis de smittes.

De privatansatte klinikassistenter er under en anden type pres, idet deres arbejdsgivere alt andet lige har en - også økonomisk - interesse i at behandle så mange patienter som muligt, efter en lang periode med nedgang i omsætningen.

Vi står selvfølgelig altid til rådighed for dialog om, hvordan vi bedst kan bryde smittekæder og tilrettelægge arbejdet sundheds- og sikkerhedsmæssigt forsvarligt for både medarbejdere og patienter.

Med venlig hilsen

Anja C. Jensen  
Næstformand  
HK Privat  
[anja.c.jensen@hk.dk](mailto:anja.c.jensen@hk.dk)  
tlf. 60 18 33 31

Mads Samsing  
Næstformand  
HK Kommunal  
[mads.samsing@hk.dk](mailto:mads.samsing@hk.dk)  
tlf. 21 36 67 47